2

Подлинник документа подшит в деле №5-257/8/2022, хранящемся у мирового судьи судебного участка №8 по судебному району г.Набережные Челны РТ

Дело №5-257/8/2022
УИД 16MS0064-01-2022-001617-65
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
7 апреля 2022 года

        г.Набережные Челны РТ
Мировой судья судебного участка № 8 по судебному району г.Набережные Челны Республики Татарстан Хафизов А.Г., рассмотрев с использованием средств видеоконференцсвязи дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

Ахмадиева Б.Р, «Данные изъяты», ранее не привлекавшегося к административной ответственности,
установил:
11 марта 2022 года в 23 часа 11 минут Ахмадиев Б.Р., управляя автомобилем Хонда, государственный регистрационный знак «Данные изъяты», напротив д.62 по пр.Автозаводский г.Набережные Челны РТ совершил наезд на автомобиль Сузуки, государственный регистрационный знак «Данные изъяты», и в нарушение пункта 2.5 Правил дорожного движения, будучи участником ДТП, оставил место происшествия.

В судебном заседании Ахмадиев Б.Р. с протоколом не согласился, вину не признал, пояснив, что он уехал, так как растерялся, однако умысла скрываться у него не было. Он через два дня добровольно явился в ГИБДД и сообщил о случившемся.

Потерпевший Ильичев В.А. на судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом, ходатайствовал о рассмотрении дела в его отсутствие, что мировой судья считает возможным.
Вина Ахмадиева Б.Р. в совершении административного правонарушения подтверждается материалами дела: протоколом об административном правонарушении (л.д.11); рапортом инспектора ДПС (л.д.2); схемой и справкой о ДТП, из которых следует, что 11 марта 2022 года около 23 часов 30 минут напротив д.62 по пр.Автозаводский г.Набережные Челны РТ обнаружен автомобиль Сузуки, государственный регистрационный знак «Данные изъяты», с механическими повреждениями (л.д.3); объяснениями потерпевшего Ильичева В.А., согласно которым 11 марта 2022 года он управлял автомобилем Сузуки, государственный регистрационный знак «Данные изъяты», и припарковался на стоянке ТЦ «Лента». Около 23 часов 30 минут он вышел из магазина, около его автомобиля стояли два парня и сказали, что его машину задела другая, и уехала (л.д.4); подтвержденными в судебном заседании объяснениями самого Ахмадиева Б.Р. (л.д.6); актом осмотра автомобиля Хонда, государственный регистрационный знак «Данные изъяты», у которого имеются механические повреждения, и видеозаписью осмотра (л.д.9-10); копией определения от 31.03.2022 об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении в отношении Ахмадиева Б.Р. (л.д.12).
Таким образом, Ахмадиев Б.Р. совершил административное правонарушение, которое мировой судья квалифицирует по части 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, - как оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
Доводы Ахмадиева Б.Р. о том, что он не имел умысла скрываться являются несостоятельными, поскольку они опровергаются исследованными материалами дела, согласно которым Ахмадиев Б.Р. в нарушение пункта 2.5 Правил дорожного движения, будучи участником ДТП, оставил место происшествия.

При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения административного наказания, которые предусмотрены статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, ранее привлекавшегося к административной ответственности, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельством, смягчающими административную ответственность Ахмадиева Б.Р., является наличие постоянного места жительства.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Ахмадиева Б.Р., мировым судьей по делу не установлено.

Оценив изложенное в совокупности, с учетом обстоятельств дела, личности Ахмадиева Б.Р., его отношения к содеянному, считаю необходимым назначить ему административное наказание в пределах санкции части 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде административного ареста.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:
признать Ахмадиева Б.Р виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.
Срок административного ареста исчислять с 8 часов 7 апреля 2022 года.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан.
Мировой судья: подпись.
Копия верна.

Мировой судья

                 Хафизов А.Г.